UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NỘI VỤ

Số:          /TTr-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

An Giang, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn

tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUY CHẾ

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 15/2003/QH11; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng số 47/2005/QH11; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng số 39/2013/QH13 và các văn bản

hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã ban hành Quyết định số

03/2021/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen

thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang và Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày

24/11/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết

định số 03/2021/QĐ-UBND.

Ngày 15/6/2022, Quốc hội ban hành Luật Thi đua, khen thưởng số

06/2022/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 (thay thế Luật Thi đua,

khen thưởng và các Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng), trong đó có nhiều điều, khoản, điểm được Luật Thi đua, khen thưởng

giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết (khoản 4, khoản 6 Điều 24; khoản

3 Điều 26; khoản 3 Điều 27; khoản 3 Điều 28; khoản 2 Điều 29; khoản 2 Điều 30;

khoản 2 Điều 31; khoản 6 Điều 74; khoản 2 Điều 75). Mặt khác, khoản 3 Điều 18

quy định.

Ngoài ra, ngày 27/9/2023, Bộ Nội vụ có Công văn số 5526/BNV-BTĐKT

về việc xây dựng quy chế về công tác thi đua, khen thưởng, theo đó “Bộ Nội vụ

trân trọng đề nghị các đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trung

2

ương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng quyết định ban hành quy chế của

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương về công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo

chất lượng, phù hợp với Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật đúng thời

gian quy định”.

Khoản 2 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật:

“Điều 143. Các hình thức xử lý văn bản được rà soát

2. Thay thế văn bản được áp dụng trong trường hợp toàn bộ hoặc phần lớn

nội dung của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà

soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội.”.

Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định:

“Điều 28. Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định:

1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật

của cơ quan nhà nước cấp trên.”

2. Biện pháp thi hành Hiến pháp, luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp

trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp về phát triển kinh tế - xã hội,

ngân sách, quốc phòng, an ninh ở địa phương.

3. Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương.”

Căn cứ nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh

An Giang là có cơ sở pháp lý.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUY ĐỊNH

1. Mục đích: Việc ban hành quy định nhằm đảm bảo tổ chức triển khai

thực hiện đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng cũng như phù hợp với

tình hình thực tiễn về công tác thi đua, khen thưởng của địa phương.

2. Quan điểm: Đảm bảo tính thống nhất quyền lực nhà nước, đảm bảo tính

hiệu quả, tính phù hợp theo quy định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG QUY ĐỊNH

Bước 1: Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 được Quốc

hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV (kỳ họp thứ 3) thông qua

ngày 15 tháng 6 năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm

2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng. Ngày 05 tháng 10 năm 2023, Sở Nội vụ có Tờ trình số 1758/TTr-SNV

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Quyết định thay thế Quyết

định số 03/2021/QĐ-UBND và Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND.

3

Bước 2: Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản thống nhất chủ trương

(Công văn số 5795/VPUBND-TH ngày 19 tháng 10 năm 2023) xây dựng Quyết

định thay thế Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND và Quyết định số 42/2022/QĐ-

UBND, Sở Nội vụ xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế, tổ chức họp

lấy ý kiến thống nhất tại đơn vị.

Bước 3: Sở Nội vụ tiến hành gửi dự thảo lấy ý kiến đóng góp của các cơ

quan, đơn vị và địa phương đồng thời gửi Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải

cổng thông tin điện tử tỉnh trong 30 ngày.

Bước 4: Tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Bước 5: Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, hoàn thiện

Tờ trình, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA QUY ĐỊNH

1. Bố cục: Dự thảo Quy định gồm 03 Chương với 10 Điều, từ Chương I tới

Chương III, trong đó:

- Chương I: Quy định chung.

- Chương II: Đối tượng, tiêu chuẩn danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng.

- Chương III: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản

Quy định chi tiết thi hành khoản 4, khoản 6 Điều 24; khoản 3 Điều 26;

khoản 3 Điều 27; khoản 3 Điều 28; khoản 2 Điều 29; khoản 2 Điều 30; khoản 2

Điều 31; khoản 6 Điều 74; khoản 2 Điều 75 của Luật Thi đua, khen thưởng năm

2022.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở Nội vụ

kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Xin gửi kèm theo: dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm định; Báo cáo giải

trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý

của cơ quan, tổ chức, cá nhân; các văn bản góp ý)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Ban Thi đua - Khen thưởng;

- Lưu: VT.

    KT. GIÁM ĐỐC

    PHÓ GIÁM ĐỐC

    Huỳnh Thị Diễm Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T14:17:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T14:18:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T14:18:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T14:18:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NỘI VỤ<sonoivu@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!